ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА

ОРДЕНА СЛАВЫ А.И. ДЫРИНА П.Г.Т. БАЛАШЕЙКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«_11_»__января______2023 г.                                            №_17-ОД____

Об утверждении  состава рабочей группы  ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка и Плана меро-

приятий по обеспечению перехода на обучение по обновленному федеральному государ-

ственному образовательному стандарту среднего общего образования и введению феде-

ральных основных общеобразовательных программ

 В целях обеспечения перехода на обучение по обновленному федеральному государ-

ственному образовательному стандарту среднего общего образования (далее –ФГОС СОО) и

введения федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП), на основа-

нии приказа Западного управления министерства образования и науки Самарской области  от

30.12.2022 № 760 «Об утверждении  состава рабочей группы и Плана мероприятий по обеспе-

чению перехода на обучение в образовательных организациях Западного управления   мини-

стерства образования и науки Самарской области по обновленному федеральному государ-

ственному образовательному стандарту среднего общего образования и введению федераль-

ных основных общеобразовательных программ», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

Состав рабочей группы  ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка  по обеспечению перехода на обуче-

ние по обновленному ФГОС СОО и ФООП;

План мероприятий  ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка по обеспечению перехода на обучение по

обновленному ФГОС СОО и введению ФООП.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор                                                             И.А. Сибутина

Приложение к приказу

от 11.01.2023 г. № 17 ОД

Состав рабочей группы ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка  по обеспечению перехода на обучение

по обновленному федеральному государственному образовательному стандарту среднего об-

щего образования и введению федеральных основных общеобразовательных программ

1. Сибутина И.А., директор

2. Милославская Н.Н., заместитель директора по УВР

3. Арянова М.А., заместитель директора по УВР

4. Шепелева Л.В., учитель истории и обществознания

5. Маршанина Е.С., учитель русского языка и литературы

Утвержден

 приказом ГБОУ СОШ п.г.т.

Балашейка от 11.01.2023

№ 17 ОД

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению перехода на обучение в ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка по обновленному

федеральному государственному образовательному стандарту среднего общего образова-

ния и введению федеральных основных общеобразовательных программ

Направление деятельно-

сти/мероприятия

Сроки  Ответственные  Результат

Организационно-управленческое и нормативное обеспечение введения обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образова-

ния

Создание рабочей группы

по обеспечению перехода

на обучение по обновлен-

ному федеральному госу-

дарственному образова-

тельному стандарту сред-

него общего образования

(далее – обновленный

ФГОС СОО) и введению

федеральных основных

общеобразовательных

программ (далее –

ФООП)

в  ГБОУ СОШ п.г.т. Ба-

лашейка далее – ОО)

Январь 2023 Директор ОО Приказ о создании

рабочей группы

Формирование плана ме-

роприятий по обеспече-

нию введения обновлен-

ного ФГОС СОО, ФООП

Январь 2023 Директор ОО, ру-

ководитель рабо-

чей группы в ОО

Приказ об утвержде-

нии плана мероприя-

тий по обеспечению

введения обновлен-

ного ФГОС СОО,

ФООП

Изучение содержания об-

новленного ФГОС СОО,

ФООП, федеральных об-

разовательных программ.

Организация и проведе-

ние методических семи-

наров и совещаний при

директоре.

Январь-май

2023

Директор ОО, ру-

ководитель рабо-

чей группы в ОО,

руководители ме-

тодических объ-

единений ОО

Составлен перечень

дефицитов при вве-

дении обновленного

ФГОС СОО, ФООП,

определены способы

по их ликвидации,

обеспечена опера-

тивность во взаимо-

действии рабочей

группы ОО  с окруж-

ными координато-

рами

Организация участия

управленческой команды

По отдельному

графику

Администрация

ОО, педагогиче-

ский коллектив

Обеспечена своевре-

менная коррекция

Направление деятельно-

сти/мероприятия

Сроки  Ответственные  Результат

ОО, педагогов ОО в  фе-

деральных, региональ-

ных, окружных совеща-

ниях по актуальным во-

просам введения обнов-

ленного ФГОС СОО,

ФООП

действий управлен-

ческих команд в рам-

ках введения обнов-

ленного ФГОС СОО,

ФООП

Методическое обеспечение введения обновленного федерального государственного об-

разовательного стандарта среднего общего образования

 Участие  в проведении

региональных научно -

практических конферен-

ций, семинаров по акту-

альным вопросам введе-

ния обновленного ФГОС

СОО, ФООП, в том числе

по использованию учеб-

ников и учебных пособий

Январь-октябрь

2023

Администрация

ОО

Участие в обсужде-

нии общих в педаго-

гическом сообще-

стве проблемных во-

просов, возможность

включения в процесс

профессионального

общения каждого

учителя

Проведение инструктажа

педагогического коллек-

тива ОО по вопросам

управления введением

обновленного ФГОС

СОО, ФООП

Январь-август

2023

Администрация

ОО

Синхронизированы

подходы к организа-

ции управления про-

цессами введения

обновленного ФГОС

СОО, ФООП на

школьном уровне

Разработка основных об-

разовательных программ

общего образования ОО

на основе ФООП

Март-август

2023

Администрация

ОО

Основные образова-

тельные программы

ОО

Определение учебников

и учебных пособий для

реализации предметов

учебного плана

Февраль-март

2023

Руководитель

ОО,руководитель

рабочей группы

ОО, ШМО

Приказ директора,

заявка             на за-

купку учебников и

учебных пособий

Организация включения

в педагогическую дея-

тельность учителя феде-

ральных онлайн кон-

структоров, электронных

конспектов уроков по

всем учебным предметам,

соответствующих требо-

ваниям обновленного

ФГОС СОО, ФООП

Апрель-август

2023

Администрация

ОО

Снижена нагрузка на

учителя при подго-

товке к учебному за-

нятию.Аккумулиро-

ваны эффективные

приемы и методы

обучения на единой

цифровой платформе

Организация системной

работы по формирова-

нию функциональной

грамотности обучаю-

щихся, организация ис-

пользования учителями -

По отдельному

плану

Администрация

ОО

Повышение качества

образования

Направление деятельно-

сти/мероприятия

Сроки  Ответственные  Результат

предметниками феде-

рального банка заданий

по формированию функ-

циональной грамотности

Кадровое обеспечение введения обновленного федерального государственного образо-

вательного стандарта среднего общего образования

Определение кадрового

состава реализации об-

новленного ФГОС СОО

Февраль-апрель

2023

Администрация

ОО

Предварительное

комплектование

Формирование дорожной

карты по повышению

квалификации педагоги-

ческих работников по во-

просам введения и  реа-

лизации обновленного

ФГОС СОО, ФООП

Февраль-март

2023

Администрация

ОО

Дорожная карта

Организация  повышения

квалификации педагоги-

ческих работников по во-

просам введения  и реа-

лизации обновленного

ФГОС СОО, ФООП

Февраль-август

2023

Администрация

ОО

Повышение квали-

фикации

Мониторинг готовности школы к введению обновленного федерального государствен-

ного образовательного стандарта среднего общего образования

Проведение индивиду-

альных собеседований  с

учителями в рамках пред-

варительного комплекто-

вания ОО на 2023-2024

учебный год по готовно-

сти к введению обнов-

ленного ФГОС СОО,

ФООП

Март-апрель

2023

Администрация

ОО

Обеспечен промежу-

точный контроль го-

товности ОО к вве-

дению обновленного

ФГОС СОО, ФООП

Организация контроля по

выполнению мероприя-

тий, обеспечивающих пе-

реход на обучение по об-

новленному ФГОС СОО,

ФООП

В соответствии

с указанными

сроками

Руководитель ра-

бочей группы в

ОО,

руководитель ОО

Мониторинг выпол-

нения плана меро-

приятий по состоя-

нию на 01.04.2023,

01.07.2023,

20.08.2023

Информационное обеспечение введения обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

Информационное сопро-

вождение перехода на об-

новленный ФГОС СОО,

ФООП

Январь-октябрь

2023

Руководитель ОО

Формирование и реа-

лизация планов орга-

низации информаци-

онной кампании о

переходе на обуче-

ние по обновлен-

ному ФГОС СОО,

ФООП в ОО

Направление деятельно-

сти/мероприятия

Сроки  Ответственные  Результат

Взаимодействие с роди-

тельской общественно-

стью

Январь-декабрь

2023 в соответ-

ствии с  планом

мероприятий

школьного ро-

дительского со-

брания,

Руководитель ОО,

председатель

школьного роди-

тельского собра-

ния

Информационно-

разъяснительные ме-

роприятия по вопро-

сам перехода на обу-

чение по обновлен-

ному ФГОС СОО,

ФООП

		2023-05-26T17:25:48+0300
	00f31ddeb037d06795
	Сибутина Ирина Александровна